ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 42ª Sessão Ordinária – 28.01.2015

ATA DA 42ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA 3
 4

Ata n. 51 – Realizada aos 28 dias do mês de janeiro de 2016, com início às 14:00 5
horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – 6
IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, 7
Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz Fernando Philippi 8

(Conselheiro titular e Presidente); 2. Alcionei Vargas de Aguiar (Conselheiro titular); 9
3. Ana Maria Duarte (Conselheira titular); 4. André de Farias (Conselheiro titular); 5. 10
Dijalma Antônio da Silva (Conselheiro suplente); 6. Fabio Matias Polli (Conselheiro 11
titular); 7. Juliano Dossena (Conselheiro titular); 8. Juarez Vieira (Conselheiro 12
titular); 9. Julie Anne Saut (Conselheira titular e Secretária); 10. Kliwer Schmitt 13
(Conselheiro titular); 12. Sérgio Prim (Conselheiro titular). Encaminhamentos:  O 14

Presidente do Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos 15
Servidores de Santa Catarina - RPPS/SC Sr. Luiz Fernando Philippi constatou a 16
existência de quorum legal de instalação da Sessão Ordinária, ao que foi declarada 17
instalada. Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da At a n. 50 da 18
Sessão Ordinária realizada no dia 03 de dezembro de  2015. Foi lida a ata da 19
Sessão Ordinária realizada no dia 03.12.2015. Após sugestões de alterações e 20
achada conforme o deliberado, foi aprovada e subscrita pelos Conselheiros 21
presentes na referida sessão. 2) Informes da Presidência do Conselho de 22
Administração . O Presidente do Conselho de Administração informou sobre o 23

recebimento de Ofício n. 042/2016 do Presidente IPREV, que submete à 24
apreciação o reajuste dos benefícios mantidos pelo Regime Próprio de Previdência 25
do Estado de Santa Catarina, a partir de janeiro de 2016, mediante a aplicação da 26
variação do INPC, conforme planilha anexa ao referido ofício. Deliberação:  Foi 27

aprovado pelo Conselho de Administração o reajuste dos benefícios mantidos pelo 28
RPPS/SC, conforme variação do INPC, nos termos da planilha anexa ao ofício n. 29
042/2016, que consta no Livro Ofícios Recebidos, de acordo com o art. 71 da LC 30
412/2008, que dispõe que “os benefícios da aposentadoria e de pensão por morte, 31
de que tratam os arts. 60, 62 a 65 e 73, desta Lei Complementar, serão reajustados 32
com a anuência do Conselho de Administração, por decreto do Chefe do Poder 33
Executivo, para preservar-lhes, em caráter permanente, o valor real, na mesma 34
data em que se der o reajuste dos benefícios do RGPS de acordo com a variação 35
integral do Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC ou pelo índice que 36
vier a substituí-lo.” 3) Apreciação do tema sobre a extinção, por Lei, do  Fundo 37
Previdenciário.  O Presidente do Conselho de Administração informou sobre o 38

encaminhamento de expediente aos Chefes de Poderes e Órgãos. O Conselheiro 39
Kliwer Schmitt, representante do Tribunal de Contas, sugeriu que fosse registrado 40
em ata os valores de cada Poder ou Órgão depositados nos Fundos Financeiro e 41
Previdenciário. Os saldos em 27/01/2016 eram os seguintes: A) FUNDO 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 42ª Sessão Ordinária – 28.01.2015

PREVIDENCIÁRIO: Poder Executivo (R$ 486.788.176,77), Assembleia Legislativa 43
(R$ 8.699.466,18), Tribunal de Justiça (R$ 164.512.081,66), Tribunal de Contas 44
(R$ 4.563.909,65) e Ministério Público (R$ 29.087.904,78); B) FUNDO 45

FINANCEIRO: Poder Executivo (R$ 9.616.343,39), Assembleia Legislativa (R$ 46
5.465.805,42), Tribunal de Justiça (R$ 7.061.729,74), Tribunal de Contas (R$ 47
4.530.533,70) e Ministério Público (R$ 26.880.745,71); e C) TAXA DE 48
ADMINISTRAÇÃO: saldo acumulado de R$ 6.331.009,56. 4) Apreciação da 49
planilha de depósitos na conta do Fundo Previdenciá rio até a data de sua 50
extinção, segundo o art. 8º da Lei Complementar n. 412/2008. O Presidente do 51

Conselho de Administração apresentou a planilha de depósitos referente o mês de 52
dezembro de 2015, enviada pela Gerência de Administração, Finanças e 53
Contabilidade do IPREV, conforme anexo. 5) Assuntos Gerais : nada mais foi dito. 54
Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração encerrou a Sessão às 55
18:00 horas, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, representante 56
dos Servidores do Poder Judiciário, lavrei esta ata que será submetida à análise, 57
discussão e aprovação pelo Conselho de Administração, de acordo com o disposto 58
no Regimento Interno. Nada mais. 59
 60
Luiz Fernando Philippi                                    Alcionei Vargas de Aguiar  61
Representante Inativos do Estado                  Representante Tribunal de Contas 62
Conselheiro Titular e Presidente                     Conselheiro Titutar 63
 64
Ana Maria Duarte                                          André de Farias 65
Representante Pensionistas do Estado          Representante Poder Executivo 66
Conselheira Titular                                        Conselheiro Titular 67
              68
Dijalma Antônio da Silva                                Fábio Matias Polli 69
Representante Ministério Público                   Representante Poder Legislativo 70
Conselheiro Suplente                                    Conselheiro Titular 71
 72
Juarez Vieira                                                Juliano Dossena 73
Representante Ministério Público                   Representante Poder Executivo 74
Conselheiro Titular                                        Conselheiro Titular 75
                76
Julie Anne Saut                                             Kliwer Schmitt 77
Representante Poder Judiciário                     Representante Tribunal de Contas 78
Conselheira Titular e Secretária                       Conselheiro Titular 79
 80
Sérgio Prim 81
Representante Poder Executivo   82
Conselheiro Titular     83